Architetonices, scem.gen. { אֲרֶכְתְּנוֹנִים. GALL. Architectura. ITAL. Architettura. GERM. Die Kunst des bauens. HISP. Arte de edificar. ANGL. An art in devising, buildingis, skille of building: { Ars ipsa architectandi. Quint. lib.2. Aliæ quoque artes minores habent multiplice materiam, velut architectonice: namque in omnibus quæ sunt in ædificio utilia versatur.

Architetra, ædificandi scientia, Græce ἀρχιτεκτονικη, Architectonice dicitur. Hoc nomine Vitruvius opus suum inscripsit, quod de ædificandi ratione conscripsit. Cic. lib.1. Offic. Quibus autem artibus, aut prudentia

prudentia major inest, aut non mediocris utilitas queritur, ut medicina, ut architectura, ut doctrinæ rerum honestarum.

Architæctio, nis. Plin. lib. 10. cap. 71. In quo vel præcipua naturæ architectio.

|| Archithalassus, ἀρχιθαλασσος, princeps maris, præfector mari. θάλασσα mare. ||

Architriclinus, qui præstet triclinio. { טליתר melitfär. ἀρχιτρίκλινος. GALL. Sommelier. ITAL. Scalo. GERM. Ein Triclinie / ein Hoffmeister. HISP. Refritolero. ANGL. Amarsball of the hall. } Erat autem Triclinium cœnaculum tribus ad accumbendum lectis stratum. Iuvenalis,

Tertia nec vacuo cessaret culcitra lecto.

Architriclini erat curare, ut eduliorum variorum fercula scripatum, & in tempore convivis exhiberentur, utque recte omnia disposita essent.

Archivum, { בְּתַסְפֵּרְתִּים bethsepharim, αρχεῖον. GALL. Le lieu où sont serrés les vieux registres, papiers, chartres. ITAL. Cancelaria. GERM. Ein Cantzlen/ ein orda ein Stattire Briefe/ Bücher behalt/ &c. HISP. Libreria de los originales. ANGL. A place where charters or evidents or such writings concerning the commone wealth arkeepe. } Armarium librorum, seu locus publicus, in quo acta urbis & civium recondi consueverunt. Romani Tabularium dicunt: Græci Charophylacium. Bud.

Archioītæ, ἀρχιοῖται, dicebantur qui publico archio præterant. In scholiis Græcis traditum est, aulam locum esse in quem fontes ducentur, cùunque à junioribus ἀρχεῖον appellari. Alciat.

ARCHON, ontis, ἀρχης, summus principatus Athenis, sicut Suffes apud Carthaginenses, Romæ Dictator. Fuerunt enim, teste Suida, Archontes novem, quorum sex Thesmothetæ, hoc est, legislatores dicebantur, unus Rex, unus Polemarchus, & præter hos unus qui per excellentiam Archon dicebatur. De hoc magistratu sic scribit Budæus, Archontes qui fuerint, non planè constat. Suidas novem fuisse autor est: & inter eos numerat Thesmothetas: recte, ut opinor, quum idem sentire videatur enarrator Demosthenis, quippe qui Archontas etiam Thesmothetas appellat. Sed ex his unus erat princeps collegii & præfector, qui & Hegemon & Prytanis vocabatur. Prytanes autem erant numero quinquaginta, decimam partem concilii & curia quinquagenariae efficientes, in orbem τετραγωνού, hoc est, magistratum eum gerentes, & in singulos menses vices mutantes. Verum is, qui inter Archontas peculiarem appellationem retinuit, simili etiam ratione Prytanis dictus est. Quemadmodum autem Romæ Prætor iudicibus præterat, atque ideo quæstionis iudex dictus est, & quæstor, ita hic Archon Athenis iudicibus præsidebat. Cic. de Fato, Moritur Epicurus, quum duos & septuaginta annos vixerit, archonte Pythagorato.

Archontici, ἀρχοῦντες, Hæretici quidam à principe appellati, qui universitatem, quam Deus condidit, opera esse principum dicebant, & negabant resurrectionem carnis.

Archytas, ἀρχύτας, Hæstiæ, sive (ut alii malunt) Mnesarchi filius: Philosophus fuit Pythagoricus, patria Tarentinus, qui Platonem adversus Dionysii infidias præstitit incolumem. Hic in Mathematicis majorem humano captu progressum fecisse traditur, adeò ut & cubum primus inveniret, & columbam ligneam tam affabre effinxerit, libraverit, & inflaverit, ut viva volarum imitaretur. Primus etiam platagen, hoc est, crepitaculum puerorum traditur invenisse, quo pueros nunquam interquiescentes, & à periculosioribus ludis avocaret. Hinc factus est locus proverbio, & Archytæ crepitaculum, ἀρχύτης πλαταγή, quo garrulos, despiciens, & puerilia tractantes, ad Archytæ platagen dicimus recidisse.

Arcibum, est Archium, & archivum, el. archivo.

Arcifinlus ager, dictus est, qui certis linearum mensuris non continetur, sed arcentur fines eius obiectu fluminum, montium, arborum: unde & in his agris nihil subsecivorum intervenit. Sic in lib. var. author. de limitibus. Siculus autem Flaccus: Occupatorij, inquit, agri, quos quidam arcifinales vocant: ii autem arcifinales dici debent, quibus agris victor populus occupando nomen dedit; bellis enim gestis victores populi terras omnes, ex quibus victos ejerunt, publicè, atque universaliter territorium dixerunt, intra quos fines ius dicendi esset: deinde ut quisque virtute colendi occupavit, arcendo vicinum, arcifinalem dixit. Hæc apud Frontinum leguntur. Ager arcifinlus, sicut ait Varro, ab arcendo hostibus est appellatus: qui postea, interventu litium, per ea loca, quibus finit, terminos accipere coepit: in his agris nullum ius subsecivorum intervenit. Arcifinales agri, & Arcifinii dicuntur, quorum fines deprehendi non possunt.

Arcilalis, ἀρκιλαῖς, oppidum est Hispanæ in tractu Bætico. Ptol.

Arcinna, ἀρκίνη, oppidum est Daciæ, Ptolomæo.

Arcio, is, arcivi, arcitum, pro Indere, & adigere, accepisse videtur Cato de re rust. c. 40. Antiquum est verbum.

Arciroessa, ἀρκιριότα, civitas in Ponto Heracleæ subdita. Steph.

Arcisitio apud Ruritum lib. 2. epist. 4. pro morte. Descendit enim ab Arcesso; itaque Arcessere aliquem, vel arcescere, est vocare.

Arcitenens, adjективum, Apollinis epitheton, ab arcu tenendo, quod semper cum arcu & pharetria pingeretur Apollo. { τοξόφορος. ANGL. Vvich beareth or shoothe with a bowe. } Virg. 3. Æneid.

Quam pius arcitenens oras & littora circum

Errantem Mycone celsa, Gyaroque revinxit.

Ovid. 1. Metam.

Huic Deus arcitenens, & nunquam talibus armis
Ante, nisi in damis, & apriesque fugacibus usus
Perdidit, &c.

Arquitenens, Priscian. lib. 2.

Arcophthalmon, ἀρχιθαλασσος, à quibusdam appellatur herba, quæ chrysogonon Dioscor. dicitur. Est autem hæc non enclatura ex iis, quæ interna Dioctordis à Doctoribus numerantur.

Arcophytón, ἀρκόφυτος, ex iis nomenclaturis, quæ Bechio, seu Tussilagine herbae in quibusdam Dioscor. exemplaribus tribuantur.

Arcanes, ἀρκῆνες, gens Epirotica. Steph.

Arctatio, στρογγελα, στρωπη, Dionedes Gramm. lib. 2. Cum quadam arctatione sermonis, quæ μεφατικῶς à poëtis congeruntur.

Arctax, mons est Propontidis, apud Strab.

Arcto. Vide Arceo.

Arctomys, ἀρκτόμυς, animal habens similitudinem muris & ursi.

Arctonnēsus, ἀρκτόνησος, oppidum est Milesiorum, apud Propontem situm, quod alio nomine Cyzicum appellatur. Plinius lib. 5. cap. 71.

Arcton, ἀρκτός, mons qui imminet Cyzico, ita dictus à Iovis nutribus, quas illuc in ἀρκτού, id est, in ursas migrasse tradunt.

Arctophylax, ἀρκτοφύλαξ, sydus iuxta majorem Ursam, alio nomine Bootes. Cicet. in Phœnom. Arati,

Arctophylax vulgo qui dicitur esse Bootes.

Latinè ursæ custodem interpretari possumus: nam veluti custos quidam ursæ adhibitus, à tergo eam subsequitur: simili etiam ratione Bootes appellatur, quod in modum bubulci plaustrum sequatur: rusticæ enim Septentriones Plaustra vocant. Fabulantur autem Poëtæ, hunc esse Calistus ex Iove filium, cui nomen Arcadi fuit. Ovid. 3. Fast.

Arctos, ἀρκτός, apud Græcos ursum, vel ursam significat. Quo fit, ut pro duabus signis Septentrionalibus accipiatur, quæ & à Latinis Ursæ appellantur. Sunt autem Arcti duæ Septentrionali polo, velut axe quodam nixæ, Arctito circulo clausæ, & ita collocatae, ut utraque resupinata, alterius conteget caput: sed caput eius quæ superior est, ad caudam inferioris contendat. Alteram majorem Ursam, sive Elicen: alteram minorem Ursam, sive Græcorum lingua Cynosuram, id est, Canis caudam nominant. Illam Græciae populi notare soliti, hanc Sidonii observant inter navigandum. Ovid. 3. Fast.

Esse duas Arctos, quarum Cynosura vocatur
Sidoniis, Elicen Graia carina notat.

Elicen, scribit Hesiodus Calisto, Lycaonis Arcadia regis filiam fuisse. Hanc studio venationis inductam, relicto patre, se se in sylvas contulisse, factamque unam ex comitibus Diana, à qua quum mirificè amaretur, quodam die solam in sylvis inventam, à Iove compressam fuisse. Quod facinus quum aliquandiū celasset, tandem iussam cum cæteris virginibus lavati, tumore uteri crimen detexisse. Quamobrem indignatam deam, in Ursæ effigiem eam commutasse, quæ Græcis ἄρκτος appellatur: in ea specie non multo post filium perperisse, quem Arcada nominavit: à quo postea dicta est Arcadia Peloponnesi regio. ¶ Arctos item Claudianus dixit pro illis qui Septentrionalem regionem inhabitant sub Arctis positam, 4. Paneg.

Atque indignantes in iura redegerit Arctos.

Et Ovid. Eleg. 10. lib. 3. Trist.

Dum patet & Boreas, & nix injecta sub Arcto:

Tum patet has gentes axe tremente premi.

¶ Ab Arcto oritur Arctos, Arcticus, Antarcticus.

Arcticus, a, um, adjekt. ἀρκτικός. ANGL. Northward or northeren. } ut, Polus arcticus, hoc est, Septentrionalis, cui oppositus est Antarcticus polus, hoc est, Meridionalis.

Arctōus, adjekt. ab Arcto; ἀρκτών. ANGL. Northward or northern. }

Idem quod Septentrionalis. Mart. lib. 10.

Felices quibus una dedit spectare coruscum

Solibus arctois syderibusque ducem.

¶ Arctos orbis. Lucan. lib. 1. Arctoa sedes, & arctos polus, Seneca in Hercule Oetao.

Arcturus, ἀρκτόρος. Stella in signo Bootæ post caudam maioris Ursæ, cuius ortus & occasus tempestates facit, dictus Arcturus ἀρκτού ἦν & ἀρκτού ἦν, hoc est, ab Ursinæ caudæ similitudine. Virg. 1. Georg.

Et si non fuerit tellus facunda sub ipsum

Arcturum, tenui sat erit suspendere soleo.

¶ Arcuatus morbus, id est regius, à colore æmulio arcus cœlestis. Vide Argus. ||

Arcubia, qui excubabant in arce. Fest. Alias Arcubii.

Arculæ, vide Arca.

Arculata, circuli qui è farina in sacrificiis siebant. Festus.

Arcularius. Vide Arca, Arcula, suprà.

ARCUS, huius arcus, quartæ tantum declinationis, instrumentum est notum, è quo sagittæ emittuntur. { קֶשֶׁת kesheth. τοξός. GALL. Arc. ITAL. & HISP. Arco. GERM. Ein Bogen. ANGL. A bowe. } Ovid. 1. Met.

Figat tuus omnia, Phæbe,

Te metu arcus, ait.

Cic. de Senect. Appius animum intentum, tanquam arcum, habebat. Dicitus est autem arcus ab arcendo, quod eminus arceat hostem, non cominus propulset, quemadmodum ensis, aut hasta.

Nunc porrigit arcus

Parthus eques.

Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist. Arcus marmoreus ei deceretus, Suet. in Claud. cap. 11. ¶ Est præterea arcus, curvatura in ædificiis, quæ alio nomine Fornix appellatur. Ita dictus ab arcendo, hoc est, continendo, vel constringendo ædificio, { καρυόπης, κύρτωμα. ANGL. A vault in a building. } Cic. Iam enim atrium, & arcus duos absolverat. Atque in hac significatione in secundo ordine usus est Varro de vita pop. Rom. Eoque, inquit, pecuniam magnam consumpsisset, quod arcu, quos summopere fecerat, fessi pondere diu facti, celeriter corruiissent. Ex Nonio. ¶ Arcus item, sive (ut Nonio placet) Arquus, εργος. { ANGL. The raybowe. } accipitur pro arcu cœlesti, quem pluvio tempore variis coloribus expressum in nubibus conspicimus. Horat. in Arte.

Quum flumen Rhenum, aut pluvius describitur arcus. Bibit arcus, pluet hodie (de Lena curva senio.) Plaut. Cure. sc. 1. a. 1. In hac autem significatione, etiam per secundam declinationem inflexum legitur. Cic. de nat. deor. Cur autem Arci species in deorum numerum non reponitur? Ennius genere feminino protulit. Formatur autem arcus cœlestis hoc modo: dum enim Sol in nubibus rarefacentibus ex aduerso resulserit, radiosque suos directa linea

līnsa humōri nubilo transfundens impresserit, sit reperclusio splendoris eius in nubibus, ex quibus fulgor emicans arcus speciem format. Sicut enim impressa cera anuli imaginem exprimit, sic nubes ex aduerso ex rotunditate Solis figuram fūrantes, orbem efficiunt, & arcus effigiem fingunt. Apparet autem hoc non semper, sed quum rāfescunt nubila cœli. Nam rursus quum cōcūnt in se nubes atque densantur, confessim arcus forma resolvitur. In nubium enim densitate arcus imperfecto gyro complectitur. Denique sine Sole & nubibus nunquam appetet arcus. Quadricolor autem est, quia ex omnibus elementis in se rapit species. De cœlo enim trahit igneum colorem, de aquis purpureum, de aëre album, de terris colligit nigrum. Nonius hoc discrimen statuit inter Arcum, & Arquum, ut Arcus dicitur fornix suspensus: Arquus autem nonnisi qui in cœlo appetet, quem Irim poëta dixerunt. Unde etiam Arquatos dictos vult, quibus color & oculi virent, quasi in arqui similitudinem. Verum eam differentiam non usquequa observari, abundè magno illud est argumento, quod & arquatum dicimus pro camerato, & Arquites pro sagittariis. ¶ Arcus apud Hebreos, quibus maximè in usu fuit, sumitur pro omni instrumento bellico. ¶ Arcus, arcis, pro arcis. Varro apud Non. cap. 2. in Arci. ¶ Arcus in fœm. gen. Priscianus lib. 6. ¶ Arcum tendere, in obscoeno significatu, apud Apul. Ovid. & Horat.

Arculus, diminutivum ab Arcus, { τοξάκος. ANGL. A little bowe. } à quo aliud diminutivum, Arcellus. ¶ Arculus præ:ra, teste Festo, dictus est Deus, qui tutelam gereret arcarum. ¶ Item Arculus, ut idem Festus testatur, dicebatur circulus, qui capiti imponebatur ad sustinenda commodiūs vasa, quæ ad sacra publica capite portabantur. Erat enim ritus apud Athenieenses, postea ad alias quoque nationes translatus, ut virgines nubiles Diana sacra capite gererent in canistris (unde Canephoræ, κανέφοραι, dictæ sunt) circulis quibusdam suppositis, ut firmius inhærent: hoc ipso Diana fidem facientes, se virginitatis pertænas cupere exautorari. Legitur exauctari, apud Lauremberg.

Arcum, genus modici plaustris, quo homo gestari possit. Chiromaxium Petronius appellat. Lecticæ impositus est, præcedentibus phaleratis cursoribus quatuor, & chiromaxio, in quo deliciae ejus ferebantur.

Arcuo, as, are, in modum arcus curvare. { פְּנַחַחַק, נָחַחַק. קָרְבָּן, קָרְבָּןָאֵלֶּין, כָּרְבָּןָה. GALL. Faire en voute, courber en forme d'arc. ITAL. Piegar in modo d'arco, inarcare. GERM. Siegen als ein Bogenfrümmen. HISP. Encorvar. ANGL. To bōwe or crooke like a bōwe, to mak lik à vault. } Plin. lib. 29. c. 6. Illam autem, quæ non arcuatur, Sepam Græci vocant, alii Scopendram.